<sup>154</sup> "Ad intrinsecam istam harum causarum difficultatem superandam... quaedam constabili sunt criteria, quibus iudex utitur ad dignoscendam in nuptiis mente voluntatem excludendi ipsum ius relativamque obligationem procreandi... Horum criteriorum praecipua sunt:... si exclusio sit absoluta sive quod attinet ad liberorum numerum sive ad tempus, id est si perpetua vel saltem indefinita praevideatur. Et heic patet ratio: licet enim theoretice quis configere possit casum exclusionis perpetuas simplicis exercitii cuiusdam iuris, sensus ipse communis, qui rudium et simplicium hominum actus et sensus movet prae qualibet iurisperitorum elucubratione, docet et ostendit qualibet humano et pratico valore carere ius, cuius exercitium in perpetuum adimeretur: unde vehementissima necessario oritur praesumptio in tali casu nuptiis iuri ipsi renuntiare voluisse vel correlativam obligationem radicitus integreque a se abicere... Patet ex nuper dictis... iudicem in quibusdam causis nullitatem retinere posse matrimonii a quo proles exclusa fuerit per actum voluntatis unius contrahentis quae in conditionem deducta non sit, immo ne communicata quidem alteri parti; quarum nullitatis declarationum non desunt exempla in huius S. T. decisionibus. Criteria adamussim hisce in decisionibus adhibita in perpetuitate potissimum assertae voluntatis exclusivae consistunt." SRRD.: vol. 36 dec. 30, Nullitatis, c. Grazioli. "Quando ex actis constat de antecedenti proposito vitandi problem absolute et perpetuo dari potest praesumptio quae sufficiens constitutus argumentum ad probandum exclusionem iuris: N. 5281 Romana, 27 Martii 1953, c. Pasquazi. "Si exclusio prolis sit simpliciter, absolute et in perpetuum, praesumptio est pro exclusione iuris... problem enim excludere absolute et in perpetuum, nisi contrarium probetur, idem est ac negare compatri ius in corpus: N. 4137, Romana, 7 Februarii 1950 c. eodem; N. 6428 Mediolanen, 8 Ianuarii 1957 c. eodem. "Alia tamen via seu indirecte id (la exclusión del derecho) constat, si exercitium iuris absolute et in perpetuum excludatur, quia practica non intelligitur vera traditio iuris cuius nullus esse debeat actus..." SRRD.: Vol. 18 dec. 28, Nullitatis, c. Mannucci. La misma opinión sostiene una sentencia del Vicariato de Roma: "...adiungendum esse videtur pactum et conditionem, per se, praesumptionem reiecti iuris non gignere... dum vehemens praesumptio exclusi iuris revera emergat ex... perpetua et absoluta voluntate exclusiva" (c. Magliocchetti, Romana, 5 Maii 1947; Eph. Jur. Can. 3 (1947) 542-543). Y E. GRAZIANI: *Ancora sulla intentio contra bonum prolis*, Il Diritto Eccho. 55 (1944) 67-70; *Sul patto de prole vitanda et sullo ius accusandi* id. 58 (1947) 136; *De omnis iuris in corpus exclusione*, Eph. Jur. Can. 3 (1947) 537-544; *Sulla exclusione della fedeltà coniugale*, Il Dir. Ecl. 59 (1948) 300.

se con certeza la negación del derecho<sup>155</sup>, porque se presume fuertemente siempre —excepto en algún caso rarísimo (teórico más que práctico)— la exclusión del solo ejercicio del derecho<sup>156</sup>.

Por tratarse, sin embargo, de simple presunción “hominis” puede darse esa prueba difícilísima contraria<sup>157</sup>. También el significado de esta presunción queda determinado por el motivo, como veremos.

### C. *Obstinado abuso del matrimonio*

La decisión prematrimonial irrevocable o absolutamente prevalente de evitar durante el matrimonio los hijos incluye la nulidad del matri-

<sup>155</sup> “In praxi... sat difficile est in temporanea exclusione generationis prolis cognoscere, utrum agatur de exclusione ipsius iuris utcunque limitata an potius de mero abusu... Neque in hoc casu sufficit videre num prava voluntas contrahentis vel contrahentium manifestata sit per modum verae conditionis sine qua non vel per formale pactum... Quare ubi agitur de temporanea exclusione generationis prolis, rarissimi erunt casus, in quibus certo statui poterit contrahentem ipsum ius exclusisse...” SRRD.: vol. 26, dec. 74, Parisien, c. Wynen.

<sup>156</sup> “Et ex ulterioribus verbis defensoris vinculi deputati sequitur iuxta eum etiam temporaneam exclusionem prolis, ante nuptias intentam, semper secum ferre nullitatem matrimonii, quoniam scilicet eiusmodi intentio antenuptialis “limitat ad certum tempus ius seu excludat ius plenum seu ilimitatum, resultans ex contractu matrimoniali”. Verum illa doctrina..., si vera, maxime esset “fatalis” pro sacro vinculo... Neque sola “praevalens jurisprudentia” est contraria huic novae doctrinae, sed tota jurisprudentia una cum unanimi sententia probatorum auctorum. Theoretice quidem admitti debet —et plures sententiae Rotales id explicite admisserunt— exclusionem etiam temporaneam generationis prolis secumtrahere posse nullitatem matrimonii, si nempe tantum aliquod ius restrictum et limitatum, ad actus per se aptos ad prolis generationem, traditur; ac practice fere impossibile est id adeo certo probare, ut quodlibet positivum dubium in contrarium excludatur: habetur enim praesumptio, in tali casu “contrahentem voluisse verum inire matrimonium, sed simul iure matrimoniale abuti”, utique “nisi aliud constet” (Gasparri, De matr., ed 1932, n. 898), sed hoc “aliud” probare, nisi agatur de casu specialissimo, est tam arduum, ut omnino reici debeat doctrina, quae potius hoc “aliud” proclamet uti praesumptionem” SRRD.: vol. 38, dec. 22 Nullitatis c. Wynen. “Doctrina una cum jurisprudentia praesumptionem practice uniformem exclusi solius exercitii iuris proclamant tantummodo pro exclusione prolis temporanea quae aequiparatur mero abusus matrimonii. Sane qui ante nuptias intendit nonnisi ad certum tempus evitare procreationem filiorum..., is dici nequit nolle tradere ius... In casibus utique extraordinariis talis contrahens compartem etiam ipso iure privare potest... Eiusmodi prava intentio est praeter communiter contingua et adeo rara ut forsitan in iuris perito admitti possit, si et quatenus is positive detrectet quodpiam ius tradere parti pro primo tempore vitae consortii. Donec igitur talem casum extraordinarium adesse probetur, stat legitima praesumptio pro mero abuso matrimonii”: N. 5246 Januen., 31 maii 1954 c. Wynen. “An vero in exclusione prolis temporanea de facto habeatur exclusio ipsius iuris, nonnisi in casibus extraordinariis atque tantum rarissime demonstrari potest”: SRRD.: vol. 40 dec. 20 Sancti Didaci, c. Wynen. “Exclusio quoque temporanea irritat matrimonium “dummodo vero probetur ipsum ius fuisse ad tempus denegatum. Hoc tamen potius theoreticum est. Practice enim standum est communi praesumptioni, iuxta quam temporanea exclusio denuntiat merum abusum matrimonii” (Bononiensis, c. Pinna 17 decembr. 1955 in Monitor Ecclesiasticus 1956 p. 50): N. 6660 Romana 26 febr. 1959 c. Brennan, SRRD.: vol. 23 dec. 7 Nullitatis c. Wynen; vol. 32 dec. 68 Jasen. c. eodem; vol. 38 dec. 18 Nullitatis c. eodem; vol. 35 dec. 4 Westmonasterien., c. Jullien; vol. 37 dec. 57 Venetiarium c. eodem; vol. 28 dec. 47 Westmonasterien., c. Heard; vol. 26 dec. 48 Nullitatis c. Janasik; vol. 21 dec. 45 Nullitatis c. Morano; N. 5719 Basiliensis, 10 maii 1955 c. Pinna; N. 5898 Romana, 17 iunii 1955 c. Staffa P. Fedele no ve la razón lógica de negar la paridad entre exclusión perpetua y exclusión temporal de la procreación: P. FEDELE, *Rassegna ragionata di Giurisprudenza rotale in materia matrimoniale*, Archivio di Diritto Ecclesiastico 1 (1939) 301-302; *Intentio et conditio contra matrimonii substantiam: Rivista di diritto privato* 6 (1936) 61.